BORNHEI

DER BURGERMEISTER
Stadt Bornheim - Postfach 1140 - 53308 Bornheim

UWG/Forum —Fraktion
Servatiusweg 19
53332 Bornheim

24.05.2024

Kleine Anfrage gem. § 19 Abs. 1 Geschéaftsordnung des Rates
Ihre Anfrage betr. Temporére Sperrung von Straf3en vor Schulen

Sehr geehrte Herren,
Ihre 0.g. kleine Anfrage vom 30.04.2024 beantworte ich wie folgt:

Frage 1:
Gibt es in der Verwaltung Informationen, welche Probleme in Zusammenhang mit “Elterntaxis“ vor unseren Grundschulen beschreiben?

Antwort 1:
Der Verwaltung ist bekannt, dass an vier Schulen das Thema ,Elterntaxis“ zu gewissen Spannungen fuhrt:

1. Nikolaus Schule Waldorf

Im Bereich der Nikolaus Schule Waldorf ist eine Hol- und Bringzone fur die Eltern Taxis eingerichtet worden. Dieses hat deutlich zur Entspannung der vorherigen Situation beigetragen.

2. Verbundschule Uedorf

Die Situation an der Verbundschule in Uedorf, Heisterbacher Str. 175 wird eingehend beobachtet um beurteilen zu kénnen, ob MaRnahmen erforderlich werden und falls ja, welche.
Hier ist insbesondere die Lage der Schule bei méglichen Handlungsoptionen zu berticksichtigen. Die Schule ist mitten an der Hauptwohnstral3e gelegen. Parkplatze sind nicht vorhanden.
Durch Busverkehr wird die Verkehrssituation weiter erschwert.

3. Alexander-von-Humboldt-Gymnasium

Am Alexander-von-Humboldt-Gymnasium kam es durch Elterntaxis zu Rickstaus bis zur Kreuzung Bonner Str./Adenauerallee. Eltern halten vor der Schule, statt auf den Parkplatz zu fahren. Deshalb wurden auf der Adenauerallee vor der Schule Halteverbotsschilder aufgestellt. Im Rahmen der Mdglichkeiten erfolgt die Kontrolle durch den OrdnungsaulR3endienst.

4. Herseler-Werth-Schule
Auf Grund der Fahrbahnbreite des Fabriweges kommt es bei der Abwicklung des Begeg-

nungsverkehrs zu Beeintrachtigungen. Die Verkehrssituation wird weiter eingehend beobachtet, um beurteilen zu kénnen, ob Malinahmen erforderlich werden und falls ja, welche.
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Grundsatzlich sollte das Ziel sein, die Autoverkehre weitgehend zu vermeiden. Die Schulen erarbeiten derzeit im Rahmen des Mobilitdtskonzeptes an der Thematik.

Frage 2:
Wenn ja, welche Grundschulen und welche Straf3en in unserer Stadt betrifft diese Problematik?

Antwort 2:
Siehe Antwort 1.

Frage 3:

Hat die Verwaltung den Erlass des Verkehrsministeriums NRW zum Thema
“temporare Sperrung von Stral3en vor Schulen® vorliegen und geprift, ob, wo und wie die entsprechenden Mdglichkeiten aus dem Erlass in Bornheim umgesetzt werden kénnen?

Antwort 3:

Der Erlass liegt vor. In konkreten Fallen wird bei Abwéagung der Handlungsoptionen auch die Mdglichkeit einer temporaren Sperrung von Stral3en vor Schulen beurteilt. Bisher gibt es noch keine temporéare Sperrung an einer Schule.

Frage 4:
Wird es zu diesem Themenbereich eine zeitnahe Information im Ausschuss fir
Mobilitat und Verkehrsentwicklung geben?

Antwort 4:

Dieses Thema greift die Verwaltung gerne auf. Wenn die derzeit vakante Stelle des Mobilitdtsmanagers erfolgreich neu besetzt werden kann, ist nach erfolgreicher Einarbeitung eine Information zu diesem Thema in einer der kommenden Sitzungen des Ausschusses mdglich.

Mit freundlichen GriifRen

o

(Christoph Becker)
Birgermeister

